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Zhodnocení kvality lesní cestní sítě v geografických databázích ČR

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit lesní cestní sítě zdrojů prostorových dat v ČR,

kterými jsou ZABAGED, DMÚ 25, ÚHÚL, SHOCart a mapy pro orientační sporty.

V teoretické části je popsáno vymezení a význam lesní dopravní sítě, klasifikace cest

a pěšin jednotlivých databází a metody, kterými lze měřit v zalesněných oblastech a jaký je

jejich princip. Nejvíce popisovanou metodou je měření GPS, kdy jsou uvedeny i chyby,

které mohou při měření v zalesněných oblastech nastat. Praktická část obsahuje analýzu

cest a pěšin databází, která proběhla na základě jejich klasifikace, existence, podobnosti

s výchozí datovou sadou, kterou byla zvolena ZABAGED, a komparace všech databází

s terénním průzkumem. Samotné měření bylo provedeno geodetickým přístrojem GPS.

Součástí práce je vytvořená topografická mapa vymezeného zalesněného území v měřítku

1 : 10 000.

Klíčová slova: lesní cesta, pěšina, geografické databáze ČR, klasifikace lesní dopravní sítě,

globální polohový systém, tvorba mapového výstupu

Accuracy assessment of the forest road network contained

in the geographical databases of the Czech republic

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate forest road network spatial data resources

in the Czech Republic. The main resources are ZABAGED, DMU 25, UHUL, SHOCart

and maps for orienteering sports. The theoretical section of the thesis describes

the definition and importance of forest road network, the classification of roads and paths

of individual databases, methods which can be measured in wooded areas and their

principles. The most described is the method of GPS measurements which contains errors

that can occur when measured in forested areas. The practical part of the thesis contains

an analysis of tracks and paths databases that was done on the basis of their classification,

existence, similarities with the initial dataset (ZABAGED), a comparison of databases

with field research. First, a method of analysis is described. Measurements were

performed with geodetic GPS device and it also includes the determination of its accuracy

in areas with unfavorable conditions. At the end, the results of analyzes are mentioned.

The work contains a topographic map of the defined forest area in scale 1: 10 000.

Keywords: forest road, footpath, geographic database of the Czech Republic,

the classification of forest road network, global positioning system,

map creating
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

ČSN Česká státní norma

ČSOS Český svaz orientačních sportů

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DMÚ 25 Digitální model území 1 : 25 000

DORIS Doppler Orbitography and Radiopositioning Integrated by Satellite

DGPS Diferenciální GPS (Differential GPS)

DOP Dilution of Precision

DMP 1G Digitální model povrchu České republiky 1. generace

GLONASS Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma

GPS Globální polohový systém (Global Positioning System)

GNSS Globální navigační satelitní systém (Global Navigation Satellite

System)

CHKO Chráněná krajinná oblast

IRNSS Indický regionální navigační satelitní systém (Indian Regional

Navigational Satellite System)

L1L Lesní cesta 1. třídy

L2L Lesní cesta 2. třídy

L3L Lesní cesta 3. třídy

LČR Lesy České republiky

LHP Lesní hospodářský plán

LLS Letecké laserové skenování

LORAN Long Range Navigation

NAVSTAR GPS Navigation Signal Timing and Ranging Global Positioning System

OPRL Oblastní plán rozvoje lesů

ORP Obec s rozšířenou působností

QZSS Quasi-Zenith Satellite Systém

RMS Střední kvadratická chyba (Root Mean Square)

S–JTSK Jednotná trigonometrická síť katastrální

SA Selektivní dostupnost (Selected Availibility)

SMO–5 Státní mapa 1 : 5 000 – odvozená
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TIN Nepravidelná trojúhelníková síť (Triangulated Irregular Network)

TM 25 Topografická mapa 1 : 25 000

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

WADGPS Diferenciální GPS rozsáhlé oblasti (Wide Area Differential GPS)

WGS 84 Světový geodetický systém 1984 (World Geodetic System 1984)

ZABAGED Základní báze geografických dat České republiky

ZM 10 Základní mapa 1 : 10 000
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1 ÚVOD

Geografické databáze představují cenný materiál v geografických, kartografických,

územně-plánovacích a dalších disciplínách. Databáze se s rozvojem informačních

technologií stále zlepšují a prohlubují, avšak stále v databázích existují opomenutá místa,

jež je třeba aktualizovat a doplnit. A proto jsem se rozhodl analyzovat lesní cesty a pěšiny,

které jsou z hlediska významu a důležitosti v databázích nepostradatelné.

Lesní dopravní síť, bez níž se moderní obhospodařování lesa neobejde, tvoří

podstatnou část infrastruktury. Význam lesních cest spočívá ve zpřístupňování lesních

komplexů. Jejich stav má značný vliv na těžbu a dopravu dříví, pěstební práce a další

činnosti v lese. Ačkoliv lesní cesty patří vlastníkovi lesa a slouží převážně pro hospodářské

účely, jejich existence je důležitá i pro dostupnost požární techniky, automobilů rychlé

záchranné služby a policie. I proto musí být dbáno na jejich průjezdnost. Společně

s lesními pěšinami a stezkami jsou využívány k regeneračním procházkám, orientačním

sportům, turistice a cykloturistice. Vždyť většina značených stezek, pokrývající celé území

České republiky, vede po cestní síti lesa.

Lesní dopravní síť patří mezi účelové pozemní komunikace, které se od veřejně

přístupných liší tím, že vjezd vozidel je pouze na povolení vlastníka. Proto se odlišují

nízkou frekvencí dopravních prostředků. Cestní síť má významnou funkci také

v prostorovém dělení lesa, kdy porosty nejčastěji rozděluje cesta či pěšina.

V hospodářských mapách jsou to komunikace, kterými lze dosáhnout lesní komplexy

pro správu a údržbu. Čtenáři mapy musí být zřejmé, jaké cesty jsou vhodné k dosažení

místa těžby, a jaké vyhovují k odvozu vytěženého dřeva. Turisté a cyklisté ocení mapy

turistické, z kterých získají informace, aby si mohli naplánovat svoji trasu, ať už chtějí

využívat stezek či se projít po cestách neznačených. Pro závodníky orientačních sportů se

tiskne aktuální, dobře čitelná a detailní mapa, která je jejich spolehlivým průvodcem

pro dobrou a účelnou volbu postupu. Závodníci požadují mapy s absolutní přesností, které

dávají přesný, úplný a podrobný obraz terénu. Obsahují všechny objekty, které jsou

zřetelné při rychlosti soutěžícího a mají význam pro orientaci.
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1.1 Cíle práce

Úkolem této bakalářské práce je prověřit kvalitu cestní sítě vybraného zalesněného území

databáze ZABAGED s dalšími zdroji prostorových dat, konkrétně DMÚ 25, ÚHÚL, SHOCart

a map pro orientační sporty. Kromě tohoto srovnání je součástí práce také komparace

všech výše zmíněných datových sad s terénním měřením. Výchozím mapovým listem byl

zvolen list 02–23–13 datové sady ZABAGED, jelikož obsahuje zalesněné území

blízko mého bydliště. Oblast se nachází v severní části ORP Děčín na levém břehu řeky

Labe. Kartografickým výstupem je topografická mapa daného území podle zásad

pro tvorbu mapy v měřítku 1 : 10 000.

1.2 Struktura práce

Bakalářskou práci je možné rozdělit na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zaměřuje na lesní cesty a pěšiny, které jsou předmětem výzkumu. Je přiblíženo, k čemu

lesní dopravní síť slouží a stručně popsán její historický vývoj. Uvedena je také klasifikace

lesních cest a pěšin podle České státní normy, kterou se řídí Lesy České republiky. V další

kapitole jsou analyzovány a komparovány klasifikace geografických datových sad České

republiky. Rozborem charakteristik databází lze zjistit, jakým uživatelům je určena a co je

podkladem jejich geometrické přesnosti. Následující kapitola je věnována technologii, jež

byla použita pro sběr dat v terénu. Nastíněn je princip globálního polohového systému,

metody stanovení polohy, zdroje chyb měření a na závěr možnosti měření v oblastech

vegetace. Tato část má významný vliv na pochopení systému, zvolení správné metody

měření a zpracování získaných dat.

V praktické části je popsána použitá metodologie komparace lesní dopravní sítě datové

sady ZABAGED s ostatními zdroji prostorových dat. V této kapitole je objasněna také

zvolená metoda k získání dat při měření ve vymezeném území, se kterými byly poté


[…]

-751203,908 -959460,463 -751184,318 -959475,769 -19,590 15,306 24,860
-750838,386 -959821,279 -750834,640 -959828,840 -3,747 7,561 8,439
-750595,304 -960112,307 -750609,170 -960111,860 13,866 -0,447 13,873
-748430,543 -960226,083 -748418,733 -960217,747 -11,810 -8,336 14,456
-751338,366 -960126,035 -751337,019 -960139,760 -1,347 13,725 13,791
-749352,822 -960495,555 -749343,697 -960489,530 -9,125 -6,025 10,935
-749318,239 -960499,489 -749335,257 -960491,142 17,019 -8,348 18,956
-749879,979 -960374,769 -749898,172 -960373,893 18,193 -0,875 18,214
-749073,250 -960910,775 -749072,193 -960895,300 -1,057 -15,475 15,511
-748640,564 -961119,220 -748640,210 -961112,560 -0,354 -6,660 6,670
-748952,819 -961344,944 -748960,961 -961327,775 8,141 -17,169 19,001
-748827,453 -961387,512 -748824,881 -961375,515 -2,571 -11,997 12,269
-750845,737 -958733,149 -750859,484 -958737,686 13,748 4,537 14,477
-749817,721 -958630,782 -749821,611 -958639,413 3,889 8,631 9,467
-748998,810 -959340,923 -748987,552 -959338,124 -11,258 -2,800 11,601
-750758,458 -959403,613 -750754,579 -959392,525 -3,878 -11,088 11,746
-749562,829 -960501,249 -749559,658 -960497,142 -3,170 -4,106 5,188
-749947,752 -960904,398 -749965,731 -960908,984 17,979 4,586 18,555
-748663,729 -961028,962 -748666,274 -961020,552 2,545 -8,410 8,786
-749497,013 -961202,267 -749487,401 -961204,077 -9,612 1,810 9,781
-749599,924 -959232,953 -749597,256 -959230,577 -2,667 -2,377 3,573
-748770,990 -960588,390 -748771,900 -960574,184 0,910 -14,206 14,235
-748756,081 -960603,177 -748755,447 -960592,523 -0,634 -10,654 10,673

Zdroj: vlastní

Příloha 12: Porovnání mapy Volská planina s terénním průzkumem

xzb yzb xd yd x [m] y [m] l [m]

-750639,831 -958568,445 -750652,736 -958568,255 12,905 -0,190 12,906
-752505,349 -958703,803 -752493,148 -958702,866 -12,201 -0,937 12,237
-752051,564 -958863,576 -752061,987 -958863,678 10,423 0,102 10,424
-751584,823 -958742,623 -751588,262 -958742,398 3,439 -0,225 3,446
-750958,565 -958751,107 -750964,326 -958752,752 5,760 1,644 5,991
-752855,912 -958867,280 -752856,098 -958870,514 0,186 3,234 3,239
-752878,388 -959072,079 -752877,329 -959071,937 -1,059 -0,141 1,069
-752808,869 -959314,061 -752801,045 -959314,076 -7,824 0,014 7,824
-752563,034 -959369,594 -752563,331 -959364,266 0,297 -5,329 5,337
-750838,386 -959821,279 -750861,503 -959812,068 23,117 -9,211 24,884
-752918,787 -959927,984 -752904,123 -959927,990 -14,664 0,006 14,664
-752759,109 -959986,046 -752746,491 -959987,324 -12,618 1,278 12,683
-752728,353 -960114,439 -752720,323 -960124,932 -8,031 10,493 13,214
-750595,304 -960112,307 -750605,659 -960112,185 10,354 -0,122 10,355
-748430,543 -960226,083 -748430,169 -960242,545 -0,375 16,461 16,466
-752365,015 -960389,921 -752372,896 -960386,023 7,881 -3,899 8,792
-749318,239 -960499,489 -749329,757 -960511,867 11,519 12,377 16,908
-749879,979 -960374,769 -749864,050 -960378,809 -15,929 4,041 16,433
-752152,605 -960502,663 -752134,294 -960502,987 -18,311 0,324 18,314
-751707,031 -960552,395 -751725,510 -960552,211 18,479 -0,184 18,480
-752467,979 -960680,360 -752453,839 -960684,204 -14,140 3,845 14,654
-752562,821 -960713,978 -752549,910 -960713,884 -12,911 -0,094 12,911
-751363,099 -960874,300 -751358,734 -960871,168 -4,364 -3,132 5,372
-749073,250 -960910,775 -749071,703 -960921,372 -1,547 10,597 10,709
-748640,564 -961119,220 -748643,204 -961120,873 2,640 1,652 3,114
-748952,819 -961344,944 -748943,035 -961344,112 -9,784 -0,832 9,819
-748827,453 -961387,512 -748830,599 -961390,471 3,146 2,959 4,319
-750615,603 -961992,790 -750615,413 -962011,292 -0,190 18,502 18,503
-752347,688 -958233,506 -752365,510 -958233,496 17,822 -0,010 17,822
-750845,737 -958733,149 -750847,317 -958723,086 1,580 -10,062 10,186
-749817,721 -958630,782 -749816,865 -958620,262 -0,857 -10,520 10,554
-750758,458 -959403,613 -750760,297 -959407,601 1,839 3,988 4,392
-749562,829 -960501,249 -749573,258 -960503,131 10,429 1,882 10,598
-748663,729 -961028,962 -748668,232 -961029,175 4,503 0,213 4,508
-750256,687 -961151,859 -750256,783 -961143,542 0,096 -8,317 8,318
-751207,913 -961802,910 -751203,108 -961802,872 -4,804 -0,038 4,805
-750241,345 -961446,760 -750237,904 -961429,037 -3,441 -17,722 18,053
-749615,798 -961244,473 -749617,076 -961241,983 1,279 -2,490 2,799
-748756,081 -960603,177 -748759,319 -960615,943 3,238 12,765 13,169

Zdroj: vlastní