OPONENTSKÝ POSUDEK
na bakalářskou práci Daniela Zuba
„Zhodnocení kvality lesní cestní sítě v geografických databázích ČR“

Cílem bakalářské práce Daniela Zuba bylo prověřit současný stav cestní sítě (cesty, pěšiny) vybraného zalesněného území databáze ZABAGED a porovnat jej s dalšími zdroji prostorových dat (DMÚ, ÚHUL, mapy pro orientační běh). Porovnání vybraných databází mělo být založeno na hodnocení polohové přesnosti cestních sítí s použitím vlastních dat pořízených metodou GPS.

Autor předložil bakalářskou práci čítající 44 stran vlastního textu, logicky strukturovaného do 9 kapitol s množstvím barevných mapových výstupů, příloh, obrázků a tabulek. Rozsah textu je vyhovující a množství příloh pro tento typ práce nadprůměrné. Po formální a estetické stránce je bakalářská práce zpracována velmi dobře, včetně řádně citovaných použitých zdrojů.

Bakalářskou práci je možné rozdělit na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vyžadovala načerpání teoretických znalostí jednak z problematiky dopravních sítí v lesním hospodářství a dále oblasti analýzy prostorových dat, kartografie či pořizování geodat pomocí technologií GPS. Kapitola 2 („Lesní dopravní síť a její kategorizace“) přibližuje funkci dopravních sítí v lesním hospodářství a uvádí klasifikaci lesních cest a pěšin podle České státní normy, kterou se řídí Lesy České republiky. Lesní cesty jsou zde dále rozděleny z hlediska druhu, dopravní důležitosti, účelu nebo prostorového uspořádání.

V kap. 3 („Klasifikace geografických databází“) byly analyzovány klasifikace účelových komunikací geografických datových sad České republiky. Do hodnocení byly zařazeny ZABAGED (Základní báze geografických dat ČR), DMÚ 25 (Digitální model území 1:25 000), které pokrývají území celé ČR a dále data, jež jsou majetkem s. p. Lesy ČR spravované ÚHÚL (Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n. Lab.). Přiřazena byla data komunikací předního vydavatele turistických map, společnosti SHOCart a mapy pro orientační běh ze sledované oblasti získané z Českého svazu orientačních sportů. Klasifikace účelových komunikací v jednotlivých databázích s důrazem na lesní cesty a pěšiny demonstrují přiložené obrázky s jejich kartografickou vizualizací. Rozborem charakteristik databází lze zjistit, jakým uživatelům jsou určeny a co je podkladem jejich geometrické přesnosti.

Následující kapitola je věnována technologii, jež byla použita při sběru dat v terénu. Popsán je princip globálního polohového systému, metody stanovení polohy, zdroje chyb měření a možnosti měření v terénu pokrytém vegetací. Tato část má významný vliv na pochopení systému, zvolení správné metody měření a zpracování získaných dat.

Zkoumané území vymezil autor dle kladu ZM 1:10 000, jedná se o lesní území CHKO Labské pískovce východně od městské části Děčín-Maxičky. V kapitole č. 6 střídavě nazvané „Metodika“ popisuje jednotlivé etapy od získání dat, jejich „předzpracování“ (transformace dat z různých souřadnicových systémů), porovnání lesních komunikací ZABAGED s ostatními zdroji prostorových dat až po konečné úpravy. Součástí je objasnění zvolené metody k získání dat při měření ve vymezeném území, se kterým jsou pak porovnány jednotlivé geografické databáze, a to včetně statistických výpočtů přesnosti měření.

Kapitola č. 7 („Výsledky“) je zhodnocením lesní cestní sítě v geografických databázích z hlediska používané klasifikace a existence, dále pak porovnání datové sady ZABAGED s ostatními zdroji prostorových dat a konfrontací s výsledky šetření z terénního průzkumu. Jedním z hlavních výstupů („výsledků“) předložené bakalářské práce jsou mapové výstupy popsané v následující kapitole. Na podkladě ZABAGED v souladu s kladem Základní mapy ČR v měřítku 1:10 000 vytvořil autor papírovou vizualizaci v prostředí ArcMap. Je zde použita i autorova vlastní klasifikace komunikací, kdy ulice a nevidované silnice ZABAGED sloučil do kategorie „veřejné komunikace“ a udržovanou cestu naopak rozdělil na zpevněnou lesní cestu a udržovanou lesní cestu. Jako největší nedostatek zde vidím absenci dalšího mapového výstupu, který by porovnával autorovy v terénu či z ostatních zdrojů zjištěné

skutečnosti s lesními cestami ZABAGED, čímž by označil chyby v ZABAGED, co se týče ne/existence či geometrické nepřesnosti. Z kartografické vizualizace až na několik rozdílů příliš vyplývá, že vzešla z „MXD projektu“, který se dá volně stáhnout z geoportálu ČÚZK a postrádám zde větší autorův tvůrčí přístup. Zároveň, pokud se nejedná o překlep, mě překvapuje uvedení již r. 2012 v pravém dolním rohu mapy, a to vzhledem k tomu, že se jedná o vizuální prezentaci výsledků bakalářské práce.

Autor bakalářské práce „Zhodnocení kvality lesní cestní sítě v geografických databázích ČR“ splnil všechny cíle, které si v úvodu i zadání vytyčil. Bakalářskou práci Daniela Zuba považuji za zdařilé dílo a přes výše uvedené drobné) výhrady, které ale nesnižují kvalitu předložené bakalářské práce, ji doporučuji k obhajobě a zkušební komisi navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 2. 9. 2013

Mgr. Pavel Šára